
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  45/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

6° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 
 
Lavori di “Realizzazione di un centro per la gestione e conservazione del 
patrimonio culturale e librario del Consorzio Culturale del Monfalconese” – 
CUP E81B19001030002 
 

Approvazione progetto perizia di variante dd. 31/03/2024 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE con Deliberazione n.205/21 di data 06/12/2021 la Deputazione Amministrativa ha 
approvato la convenzione regolante i rapporti tra il Consorzio e il Consorzio Culturale del 
Monfalconese per la progettazione e realizzazione dei lavori per la “Creazione di un centro 
multifunzionale per la conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, storico, 
artistico e documentale del Consorzio Culturale del Monfalconese” e che detta 
convenzione è stata sottoscritta tra i due Enti in data 10/12/2021; 
 
CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Culturale del 
Monfalconese n. 4 del 23/02/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 
gennaio 2023 relativo ai lavori di “Creazione di un centro multifunzionale per la 
conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale 
del Consorzio Culturale del Monfalconese” a firma del Raggruppamento Associati e 
Professionisti PBCCBG presso Via Dante Alighieri - CAP 34077 Ronchi dei Legionari (GO) e 
dell’importo di € 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 94/23 dd. 06/06/2023 i lavori sono 
stati aggiudicati all’Impresa I.CO.S. S.r.l. DI Tolmezzo (UD) per un importo contrattuale di 
€ 872.935,44 compresi € 25.000,00 per oneri di sicurezza; 
 
CHE in data 26/09/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’impresa I.CO.S. S.r.l. 
DI Tolmezzo (UD) per un importo contrattuale di € 872.935,44 compresi € 25.000,00 per 
oneri di sicurezza; 
 
CHE in corso d’opera, con le economie derivanti dal ribasso d’asta ed altre economie su 
voci relative al quadro economico, si è potuto completare l’opera con la realizzazione 
della Fase 2, ovvero l’annessa costruzione al fabbricato principale adibito a ricovero 
attrezzatture; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 103/24 dd. 01/08/2024 è stata 
approvata la Perizia di variante dd. 18/07/2024 dei lavori di “Realizzazione di un centro 
per la gestione e conservazione del patrimonio culturale e librario del Consorzio Culturale 
del Monfalconese” per un importo di € 1.400.000,00; 
 
VERIFICATO che, rispetto al progetto inizialmente depositato, l’intervento realizzato ha 
subito piccole variazioni dimensionali non sostanziali che rientrano nei parametri edilizi ed 
urbanistici per cui si ritiene opportuno disporre una nuova perizia di variante che recepisce 
e dia puntuale evidenza delle varianti non sostanziali apportate al progetto; 
 
TENUTO PRESENTE che le variazioni dell’importo contrattuale trovano copertura nella 
somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, per cui si fa riferimento all’art. 120, comma 
1 lettera c) e comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e visto l’art. 120 comma 13 del D. Lgs. 36/2023 
che stabilisce che detta perizia deve essere autorizzata dal RUP; 
 
VISTA la proposta di variante dd. 26/03/2025 del Direttore dei Lavori dr. ing. Emiliano 
Biasutto e la conseguente approvazione dd. 03/04/2025 da parte del Responsabile del 
Procedimento dr. Daniele Luis inerente la necessaria Perizia di Variante dell’importo 
complessivo di € 1.400.000,00; 
 
VISTO il progetto di Perizia di variante dd. 31/03/2024 relativo ai lavori di “Creazione di 
un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, 
storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del Monfalconese” a firma del dr. 
ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.400.000,00 ripartito secondo il seguente 
quadro economico di spesa: 



 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori Fase 1 e Fase 2 € 924.997,46   

A.2 Oneri per la sicurezza € 25.000,00   

 TOTALE (A)   € 949.997,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

B.1  Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00   

B.2 
Rilievi, accertamenti ed indagini 
(accatastamento) 

€ 2.940,00   

B.3 Allacciamento a pubblici servizi  € 6.657,21   

B.4 Cessione aree € 0,00   

B.5 Imprevisti € 0,00   

B.6 Acquisizione aree ed immobili € 165.585,00   

B.7 
Accantonamento di legge (fondo art. 11 L.R. 
14/02) 

€ 0,00   

B.8 Spese tecniche D.P.Reg. 119-2017 su A+B6 € 150.476,57   

B.8a Fondo incentivante € 0,00   

B.9 Spese per attività di consulenza e supporto € 9.886,00   

B.10 Spese per commissioni aggiudicatari € 0,00   

B.11 Spese per pubblicità/opere artistiche € 0,00   

B.12 
Spese per accertamenti di lab./coll. tecn. 
amm. 

€ 0,00   

B.13 Indennizzi per interruzione pubblico servizio € 0,00   

B.14 
Spese diverse (acquisizione immobili, stima 
area e contributo ANAC) 

€ 19.458,01   

B.15 IVA su importo lavori € 94.999,75   

 TOTALE (B)   € 450.002,54 

 TOTALE PROGETTO (A+B)   € 1.400.000,00 

 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto dei lavori 
(RUP) e l’ing. Emiliano Biasutto per la progettazione della perizia di variante, Direttore dei 
Lavori (DL) e Coordinatore della Sicurezza per la fase di Esecuzione dei lavori (CSE) ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di Perizia di variante dd. 31/03/2025 relativo ai lavori di 

“Creazione di un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del 
patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del 
Monfalconese” a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.400.000,00 
ripartito secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori Fase 1 e Fase 2 € 924.997,46   

A.2 Oneri per la sicurezza € 25.000,00   

 TOTALE (A)   € 949.997,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE     

B.1  Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00   



B.2 
Rilievi, accertamenti ed indagini 
(accatastamento) 

€ 2.940,00   

B.3 Allacciamento a pubblici servizi  € 6.657,21   

B.4 Cessione aree € 0,00   

B.5 Imprevisti € 0,00   

B.6 Acquisizione aree ed immobili € 165.585,00   

B.7 
Accantonamento di legge (fondo art. 11 L.R. 
14/02) 

€ 0,00   

B.8 Spese tecniche D.P.Reg. 119-2017 su A+B6 € 150.476,57   

B.8a Fondo incentivante € 0,00   

B.9 Spese per attività di consulenza e supporto € 9.886,00   

B.10 Spese per commissioni aggiudicatari € 0,00   

B.11 Spese per pubblicità/opere artistiche € 0,00   

B.12 
Spese per accertamenti di lab./coll. tecn. 
amm. 

€ 0,00   

B.13 Indennizzi per interruzione pubblico servizio € 0,00   

B.14 
Spese diverse (acquisizione immobili, stima 
area e contributo ANAC) 

€ 19.458,01   

B.15 IVA su importo lavori € 94.999,75   

 TOTALE (B)   € 450.002,54 

 TOTALE PROGETTO (A+B)   € 1.400.000,00 

 
▪ di confermare la nomina del dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto dei 

lavori (RUP) e l’ing. Emiliano Biasutto per la progettazione della perizia di variante, 
Direttore dei Lavori (DL) e Coordinatore della Sicurezza per la fase di Progettazione 
(CSP) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


